Superaddidimus nichilominus aliquando quedam sensata que magis ac facilius per quedam visibilia interiores sensus in amorem summi regis animos mortalium inflammarent que in hunc libellum (quem⁴ *triumphum amoris domini nostri iesu christi* viro optimo intitulavimus) brevi quodam quasi filo aureo intexta ac colligata leguntur.

⁵Opere pretium autem⁶ fore existimavi, reverendissime pater ac colendissime domine, librum hunc karitati [fol. 2] vestre dirigere, tradere ac consignare ut res amore et karitate referta ad patrem misericordie dominumque clementissimum referatur, in cuius gremio blande ac benigne suscepta foveatur et pastorali auctoritate illustrata ac

¹ *Added in margin by Sancroft*: Wilh. de Wainflete

² Augustine, *De Trinitate*, X.1.

³ L: breve\m/{s}que

⁴ L *in margin*: Titulus libri.

⁵ Opere ... conservent: *printed by Wh.*

⁶ Wh: *om.*

defensata plenius rutillet, securius degustetur diutiusque in suo robore conservetur. Ut quod mea tenuitas maiestati atque prestantie tantarum rerum conferre non potuit pastoralis auctoritas, veneranda canities, consumata prudentia, laudata predicataque a multis sapientia, multis vero in rebus probata per pietatis opera karitas que vestro in pectore conquiescunt, conferant et conservent.

Quippe nam per immortalis dei intemeratam venerandamque religionem in quorum manibus et protectione convenientius maiorique cum ratione ac iusticia fasciculus divini amoris comendari potest quam pastoribus ecclesie quibus ipse deus vive vocis oraculo amoris preclara pignora comisit, dicens illis ‘Accipite spiritum sanctum quorum remisseritis peccata remissa sunt et quorum retinueritis retenta sunt!’⁷ Ad petrum vero conversus quasi pastori maximo et electissimo dixit: ‘pasce oves meas’.⁸

Quid fuit autem donatio illa spiritus sancti et in virtute spiritus sancti peccata relaxare nisi amorem precipue charitatis in sinu eorum et potestate comittere quo peccatoribus compatientes amore susciperent, amore dirigerent, amore corripserent, foverent ac amorosis virtutum operibus sanarent? Indubie quidem nam contra phariseos mur[fol. 2^v]muranter quod peccatores susciperet, cum illis comederet et illorum peccata liberaliter relaxaret non dubitavit defensionem illorum contra scribas et phariseos suscipere rationemque optimam pro eis reddens dicere ‘non egent hi qui sani sunt medico sed qui male se habent’.⁹

Amorosus ergo et benignus Iesus pius pastor et redemptor amore peccatorum sanandorum inflammatus ad nos descendit, ignem ferventissimi amoris inter homines seminavit verbis benignitate plenis doctrina veritatis vita conspicua moribus integris miraculis gratuitis et evidentissimis morte vero amore plenissima ideoque recte dicere potuit ‘amore langueo’.¹⁰ Sed hunc ignem ne extingueretur in pastorum suorum manibus corde ac lingua collocavit, dicens illis ‘exemplum dedi vobis ut quemadmodum ego feci ita et vos faciatis’.¹¹ ¹²Optimo ergo et divinissimo¹³ iure, Reverendissime pater, hunc librum quasi amoris divinis fasciculum in sinu gremioque vestro (amorosissimi domini nostri iesu christi imittatus vestigia)¹⁴ fovendum conservandumque tradiderim et tanto equius atque congruentius quanto maior est benignitas caritas atque misericordia quae passim ac publice ubique in populo de tanto pontifice predicatur. Quippe quom nullus omnino existat qui ad tanti patris

⁷ John 21₂₂₋₂₃.

⁸ John 21₁₇.

⁹ Luke 5₃₁.

¹⁰ Song of Solomon 2₅ and 5₈.

¹¹ John 13₁₅.

¹² Optimo ... corporis dici mereatur: *printed by Wh.*

¹³ et divinissimo Wh: *om.*

¹⁴ amorosissimi ... vestigia Wh: *om.*

misericordie sinum confugerit qui multa cum clementia se susceptum fuisse non asserat. Addamus autem id quod nulla invidia obscurari, nulla tergiversatione negari nulla denique detractorum [fol. 3] perfidia deleri potest. Quanta videlicet fuerit¹⁵ liberalitas, quanta charitas atque significatio ardentissimi fervoris¹⁶ in pectore tanti pontificis quando quidem collegium tam magnificum, tam amplum et spetiosum, tot sumptibus, tanta cum sollicitudine construi omnino et ab ipsis fundamentis usque ad summum elevari complerique fecit, in quo tot venerabiles sacerdotes ad cultum dei sanctissimum offitiosissime constituti, tot baccalarij sacratissime theologie, tot magistri artium, tot sacrarum litterarum studentes continue foventur et substentantur ut sacris litteris honestissimisque bonarum artium disciplinis libero animo incumbant hauriantque huiusmodi disciplinas maxima ornamenta humane vite et has postquam adepti fuerint alijs utiliter ac sine invidia impertiantur quoniam propaganda est doctrina bonarum rerum que ad sapientiam conquirendam prestant aditum atque suffragium maximum.¹⁷

Addamus autem quam spetiosum templum quam magnificum quam solemne cum suis ornamentis, libris, casulis iocalibusque, divino cultui digne peragendo deputatis, eodem in collegio constructum sit spatiosumque clastrum suis columnis substentatum atque ornatum pulcherrimisque deambulatorijs circumvallatum, quam splendida insuper bibliotheca, cunctarum pene facultatum diversorumque doctorum voluminibus constructa atque munita, quam insuper aprico situ aquarumque circumfluentium commoditate [fol. 3^v] maxima circumdata existat tantorum edificiorum spatiosa moles, ut non modo sacerdotum atque studentum¹⁸ apta, commodissima atque delectabilis mansio sive collegium nomen sortitum sit quin etiam¹⁹ longe verius paradus quedam deliciarum animi et corporis dici mereatur. Nam quis est tam plumbeus ac stupidus omnique sensu animi atque corporis orbatus qui nesciat hominem duplici substantia compositum rationali scilicet²⁰ que spiritualis est et corporae elementorum coniunctione composita mixta et corruptibili? Et quis insuper audeat (sine magno inscitie nota) negare horum quodlibet suo simili applaudere foveri et conservari? Spiritualia etenim spiritualibus gaudent in illis iocundantur huiusmodi etiam se ornari foveri ac perfici animadvertunt. Non enim mentiri poterat qui dixit 'non in solo pane vivit homo sed ex omni verbo quod procedit de ore dei'.²¹ Inveniunt igitur religiosi viri divino cultui mancipati viri quoque scolastici sacris litteris honestissimisque disciplinis incumbentes tam in ecclesia quam in bibliotheca illis constructa decentissimeque (uti iam

¹⁵ *In margin*: De collegio fabricato

¹⁶ atque .. fervoris Wh: *om.*

¹⁷ quoniam propaganda ... maximum Wh: *om.*

¹⁸ Wh: studentium

¹⁹ Wh: et

²⁰ L: silicet

²¹ Matthew 4₄.

pretulimus) secundum virtusque exigentiam ornata pastum anime rationalis viridarium consolationis spiritualis delicias insuper atque divitias interioris hominis. Quippe quia legendo et perlegendo divinos codices, sanctorum doctorum rationes, attestaciones atque exempla virtuosorum virorum qui pie, iuste sancteque vixerunt [fol. 4] et hec et alia eiusmodi ventilando atque ruminando²² meditationeque fervidi spiritus degustando tunc quidem vere depascitur animus iocundatur et impinguatur. In huiusmodi honestissimis occupationibus exercitati iuvenes ac viri docti, clari, ornatissimi atque sapientes evadunt. Quibus omnibus nichil in hac vita honestius queritur, convenientius desideratur, utilius possidetur.²³ Nec id iniuria quoniam cuncta que in mundo²⁴ sunt fulgori prestantie iocunditati frugalitatieque sapientie ac bonarum artium nequeunt compendi que moribus prestantissimis mentem ornare docent, iusticiam colere, fidem servare, caritatem fraternitatis diligere, veri dei religionem omni studio custodire ita ut quotienscumque²⁵ a vera semita propter imbecilitatem nostram carnisque blanditias demonum insuper iugiter nos impugnantium astutias declinasse contigerit per sacrarum litterarum preclara documenta ad rectitudinem vere vie reducamur. Quippe quom sacra scriptura sit speculum lucidissimum sincereque et integerrime veritatis ostensivum quo deum vivum et verum nosque metipsos luculentissime contemplemur et cognoscamus quantum ad veram salutem consequendam opportunum esse videtur modo lippis oculis aut animo malignanti ad hoc speculum (divino munere preparatum) non accedatur, quom scriptum sit ‘in malivolam animam non introibit sapientia neque habitabit in corde subdito peccatis’.²⁶ Hec est igitur [fol. 4^v] paradus deliciarum quae ^a^ tanto pontifice maxima cum liberalitate animis curandis, ornandis et perficiendis parata est ut spiritualis substantia spiritualibus deliciis foveatur et coalescat. Sed corporali quoque substantie eadem diligentia quo ad cuncta corpori necessaria provisum est nec solum quo ad victum et vestitum (que precipua sunt) ad vitam hanc caducam et mille periculis et incommodis obnoxiam transigendam sed insuper quo ad ea que iocunditatem, leticiam frugalitatemque ad sanitatem afferunt in tanti loci opulencia amplitudine ornatu et situ. Et hec omnia adeo splendide, adeo decenti ac magnifico apparatu producta sunt atque distincta ut non Vitoniensis episcopi structura censi tantum possit sed pontificis maximi tocius ecclesie militantis capitis opera et impensa constructa esse videantur, si quis diligentius contempletur qualis quanta et quam spetiosa sit tanti collegij cum adiacentium structura, quam nobiliter situata, ornata et erecta sit quanta etiam celeritate ad consummationem deducta.

²² L: rumiando

²³ *Marginal line from here to foot of page*

²⁴ *In margin*: de commoditate sanctorum litterarum

²⁵ L: quotienscunque

²⁶ Wisdom 14.

²⁷Omittimus alia complura que multis in ecclesijs variisque locis et splendidissimis edibus quotidianisque et piis operibus erga pauperes iussu pijssimi pastoris distributa conspiciuntur quotidieque elargiri videntur. Hoc solum de collegio quod gloriose²⁸ Apostolisse domini nostri Iesu christi²⁹ dedicatum est cuius merita nobis suffragari non dubitamus cuius preconia tanto studio commen[fol. 5]dat ecclesia³⁰ sufficiens utique speculum et exemplar esse cognoscitur³¹ contestans ac predicans quanta sit karitas in pectore tanti pontificis constituta. Quippe nam per intemerandam summi et excelsi dei fidem sacratissimam quoque illius religionem quid decentius, quid utilius, quid denique sanctius poterat per charitatis opera preparari quam hoc ipsum quod tanta liberalitate ac magnificentia multa animi prudentia paratum est? In quo et dei cultus et vera religio et salus animarum pastus quoque animi et corporis pro presentibus et futuris acquiritur et tali modo acquiritur ut in multos diffundi continue possit. O igitur prudentem virum et animarum pastorem dignissimum! O divinorum munerum dispensatorem fidelissimum! Hec sunt vere religionis insignia, pastoris animarum vera officia, divini pontificis sanctissima ornamenta, ecclesias deo construere atque ornare, sacerdotes in bonis operibus moribus et disciplinis sapientieque studijs (ut incumbere possint) fovere, pauperibus christi largas elemosinas elargiri, doctos honestosque religiosos iuvare ac colere. Huc, inquam, huc mentis acies dirigenda in eiusmodi voluntas firmanda manus exercende et in memoriam retinenda. Hec sunt preclara testimonia admiratione, laude imitacioneque dignissima propter que iure optimo ac divinissimo a cunctis laudantur et predicantur tantarum virtutum cultores que nunc succinto sermone stilo pene arido adducere volui, reverendissime pater et domine, ut palam fieret quibus [fol. 5^v] ex causis iam dudum reverendissimum dominum vestram admirari colere ac venerari ceperim quibus etiam ex causis impulsus fuerim eandem maxime diligere. ³²Nichil enim amabilius nichil ve nature hominis copulatus veris virtutibus que in claris viris domicilium quom acquisiverint omnino latere non possunt. Si summe veritatis oraculo fides adhibenda est quo dictum esse constat non potest civitas abscondi supra montem ponita lucerna quoque accensa super candelabrum constituta.

Hec, inquam, sunt preclara opera virtutum que quasi stelle scintillant mentesque humanas irradiant ad virtutum sanctissima exempla, exempla sectanda que bona cum gratia, presul mi observandissime, stilo perexiguo recensuisse liceat. Quo ostenderem quibus rationibus fasciculum amoris triumphum scilicet³³ domini nostri Iesu christi

²⁷ Omittimus ... pontificis constituta: *printed by Wh.*

²⁸ *In margin:* Collegium magdalene

²⁹ Wh: Christi Magdalenae

³⁰ cuius merita ... ecclesia Wh: *om.*

³¹ Wh: dinoscitur

³² *Marginal line from here to foot of page*

³³ L: silicet

vestro in gremio statuerim collocare. Quamquam certe si hominum lingue tacerent saxa tamen et parietes pulchrimarum ecclesiarum atque splendidissimorum edificiorum eas suo modo (quantum illis datum est) buccinando contestarentur. Optimo igitur et divinissimo iure (ut a principio dixi) amoris dulcissima atque sanctissima pignora summi et eterni pontificis maximique Imperatoris et salvatoris nostri tanto presuli charitatis cultori statui consignare ab eodem pontificali auctoritate paternalique dilectione innataque pietate ac religiosa fide fovenda, [fol. 6] illustranda et conservanda³⁴. Quod ut fiat supplex humilisque rogo. Valeat R. d. vestra feliciter in deo salutari nostro. Amen.

Per fratrem Laurentium Guilelmum de Savona ordinis minorum sacre theologie doctorem R. d. v. oratorem ac servulum. 1485 18 aprilis. In almo conventu sancti francisci londonijs.

Laudes itaque sint summo et immortalis deo totique curie triumphanti. Amen.

³⁴ L: fovendum illustrandum et conservandum *corrected to present reading*.